

Kandidato į Vilniaus universiteto Tarybos narius
Romo Barono
MOTYVACINIS LAIŠKAS

2024-09-09
Vilnius

Mano apsisprendimą kandidatuoti į Vilniaus universiteto Tarybą lėmė asmeninė atsakomybė Universitetui ir jo bendruomenei, siekis aktyviau prisidėti prie universiteto misijos įgyvendinimo.

Vilniaus universiteto, seniausios, didžiausios ir garbingiausios Lietuvos mokslo ir studijų institucijos, darančios didžiulę įtaką Lietuvos mokslui, švietimui ir kultūrai, bendruomenės nariu tapau 1977 m., tapdamas jo studentu. Nuo Vilniaus universiteto baigimo 1982 m. su Universitetu mane sieja darbinė veikla, kurią pradėjau Matematikos fakulteto asistentu. Nuo 2005 m. einu profesoriaus pareigas. 2007 m. man buvo suteiktas profesoriaus pedagoginis vardas.

Mano svarbiausi mokslo darbai yra netiesinių procesų ir sistemų kompiuterinio modeliavimo srityje ir tiesiogiai siejasi su medžiagotyra, chemija, biochemija, biologija ir biotechnologijomis. Tarp darbų bendraautorių – Universiteto Matematikos ir informatikos, Chemijos ir geomokslų fakultetų ir Gyvybės mokslų centro mokslininkai bei doktorantai. 2012 m. man kartu su prof. F. Ivanausku skirta Lietuvos mokslo premija, aš tris kartus pelniau Universiteto Rektoriaus mokslo premijos laureato vardą. Nuo 2021 m. esu Lietuvos mokslų akademijos tikrasis narys.

Nuo 2006 m. mano veikla tiesiogiai siejasi su mokslo ir studijų vadyba. 2006-2017 m. buvau Programų sistemų katedros vedėju, 2018-2019 m. – Informatikos instituto direktoriumi. Nenutraukdamas darbo Universitete, 2019-2022 m. dirbau Lietuvos mokslo taryboje pirmininku. Esu Programų sistemų bakalauro ir magistro studijų programų komitetų narys, eilę metų vadovavau Programų sistemų magistro studijų programos komitetui. Esu Informatikos mokslo krypties doktorantūros komiteto narys, tarptautinio mokslo žurnalo „Nonlinear Analysis: Modelling and Control“, kurį leidžia Universitetas, vyriausiasis redaktorius.

Turiu nemenką (2006-2010 ir 2014-2018 m.) darbo Universiteto Senate patirtį. 2006-2010 m. buvau Senato Studijų komiteto pirmininko pavaduotojas, o 2014-2018 m. buvau Senato pirmininko pavaduotojas, dirbau eilėje Senato darbo grupių, rengusių Universiteto veiklos dokumentų projektus.

Manau, kad mano asmeninės savybės, gebėjimai, žinios ir vadybinė studijų bei mokslo patirtis yra pagrindas svariiai prisidėti prie Universiteto misijos įgyvendinimo, atstovaujant Universiteto Taryboje gamtos mokslų srities matematikos, fizikos, chemijos, astronomijos ir informatikos krypčių bei technologijos mokslų srities interesų sritis.

Būdamas Universiteto Tarybos nariu, sieksiu, kad Universitetas kuo geriau atliktų savo misiją, kad stiprėtų jo vaidmuo visuomenėje ir politikoje, toliau didėtų mokslo ir studijų tarptautiškumas, kad Universitete būtų paisoma mokslo ir studijų sričių bei krypčių specifika, kartu siekiant jų dermės ir tarpdalykiškumo, kad didėtų studentų įtrauktis į mokslinius tyrimus, kad dirbtinio intelekto plėtra tarnautų Universiteto pažangai, kad Universiteto veikla būtų grindžiama akademinė laisve, nuomonių įvairove, tarpusavio pagarba ir tolerancija, kad būtų plėtojama studijų ir tyrimų infrastruktūra, gerėtų darbuotojų darbo sąlygos ir užmokestis, ypač motyvuojant ir ugdat jaunus mokslininkus ir dėstytojus.

Romas Baronas